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Abstrakt

Práce je zaměřena na výzkum vlivů účinků nanodiamantů (ND), plazmatem aktivované vody (PAW)

a jejich synergického působení na mikroorganismus Escherichia coli. Působení ND, PAW

a plazmatu má prokazatelný vliv na úbytek mikroorganismů, doposud však nebyly hlouběji

prozkoumány jejich synergické účinky. Záměrem práce je ověření funkčnosti vybraných metod pomocí

nastavení vhodných parametrů a analýzy povrchových změn ošetřených ND.

V práci je navrženo vícero experimentů, při kterých je zkoumán úbytek bakterií, a to například

smícháním roztoku E. coli s roztokem s ND (dále H-ND1) nebo s roztokem obsahující ošetřené H-ND

pomocí plazmatu. K ošetření bylo použito korónového výboje a přechodové jiskry po dobu 1, 3 a 5

minut. Byly zkoumány vlivy po 5 a 24 hodinách od ošetření; popřípadě po 0 a 5 hodinách v případě

zkoumaní synergických účinků plazmatu a H-ND. Vyhodnocení proběhlo na základě porovnání počtu

vytvořených kolonií po kultivaci na živných půdách (Mueller-Hinton agar) vůči kontrolní skupině, která

nebyla nijak ošetřena.

Tato práce navazuje na publikaci doc. Ing. Alexandra Kromky DrSc. et al. v niž byly popsané výsledky

biocidních účinků roztoku mimo jiné H-ND na E. coli. Rovněž navazuje na doposud neotištěnou

publikaci RNDr. Pavly Štenclové Ph.D. et al., ve které je zkoumán vliv plazmatu na různé druhy

nanomateriálů, mezi nimiž je H-ND.

Záměrem této diplomové práce je poskytnutí bližších informací o biocidních účincích H-ND a PAW

spolu s plazmatem, které doposud nebyly podrobněji prozkoumány. Změny povrchových vlastností

ošetřených H-ND byly pozorovány pomocí metody FTIR (Infračervená spektroskopie s Fourierovou

transformací).

Klíčová slova

Nanodiamanty (ND), hydrogenované nanodiamanty (HND), plazma, plazmatem aktivovaná voda

(PAW), korónový výboj, přechodová jiskra, inaktivace bakterií, E. coli, FTIR

1 H-ND jsou nanodiamanty použité v této práci. Na jejich povrchu je velké množství C-H vazeb, proto jsou
označovány jako H-ND.
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Abstract

Thesis focuses on nanodiamonds (ND), plasma activated water (PAW) separately and their synergistic

impact on inactivation of microorganism Escherichia coli. It is strong evidence, that ND, PAW and

plasma reduce population of microorganisms. Nevertheless, it is only small amount of data considering

synergistic effects of all mentioned factor on bacteria reduction in the liquids phase. The goal of the

research presented here lies in verifying functionality of selected methods through fitting experimental

setup parameters and surface analysis of treated ND using fourier transform infrared spectroscopy

(FTIR).

The thesis describes multiple experiments, which examine bacteria reduction caused by their exposure

to ND (H-ND2) solution, PAW or plasma treated H-ND solution.

H-ND solution was treated with corona discharge or transient spark for 1, 3 or 5 minutes. Bactericidal

effects were evaluated after 5 and 24 hours bacteria exposure to the H-ND solution; and after

0 and 5 hours of E. coli exposure to plasma activated water or H-ND. Effectivity of each method was

evaluated through comparison of number of CFU (colony forming units) cultivated on non-selective

Mueller-Hinton agar surface.

This work is partially based on research of doc. Ing. Alexandr Kromka DrSc. and co-workers, whose

research was focused on investigation of bactericidal effects of different nanomaterials in time (one of

them was H-ND). Secondly, this thesis is based on not yet printed paper of RNDr. Pavla Štenclová, Ph.D.

and co-workers, where the changes on nano-materials treated with corona discharge and transient

spark are described.

The goal of the thesis is to examine more information about biocidal impact of HND, PAW and plasma

activated H-ND solution on E. coli. Changes on H-ND surface were measured using FTIR.

Key words

Nanodiamond (ND), hydrogenated nanodiamond (HND), plasma, plasma activated water (PAW),

corona discharge, transient spark, E. coli, bacteria reduction, FTIR

2 As-received ND with high amount of C-H bonds are called H-ND.
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Seznam použitých zkratek

ATB antibiotika

AC Alternative current – střídavý proud

CFU Colony Forming Unit - počet vytvořených kolonií

DC Direct current – jednosměrný proud

E. coli Escherichia coli

HND hydrogenované nanodiamanty

H-ND Detonační metodou vyrobené nanodiamanty s velkým počtem C-H vazeb na povrchu

IR infrared – infračervené

MFU McFarland Units

ND nanodiamanty

OND oxidované nanodiamanty

PAW Plasma Activated Water – plazmou aktivovaná voda

UZV ultrazvuk

RF radiofrekvenční

RTG rentgenové

ROS Reactive Oxygen Species – reaktivní kyslíkové částice

RNS Reactive nitrogen Species – reaktivní dusíkové částice
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ÚVOD

Nanodiamanty v posledních letech nachází široké uplatnění stejně jako netermální plazma. Stále se

pracuje na prozkoumání vlastností, které skrývají například hydrogenované nanodiamanty. Tato práce

je zaměřena na zjištění změn biocidních vlastností nanodiamantů s vysokým počtem C-H vazeb

označované jako H-ND, po jejich aktivaci plazmatem. Pro zjištění takovýchto vlastností byla použita

aparatura generující korónový výboj a přechodovou jiskru, kterými byly H-ND ošetřeny. Také byly

v rámci této práce navrženy a provedeny experimenty, jejichž výsledky jsou posléze diskutovány.

Touto cestou bylo možné ověřit tvrzení, že pokud jsou H-ND ošetřeny plazmatem, změní se jejich

povrchové vlastnosti natolik, že budou mít lepší baktericidní účinky ve srovnání s H-ND neošetřenými

plazmatem. Tato práce navazuje především na dvě publikace: práci doc. Ing. Alexandra Kromky DrSc.

a jeho spolupracovníků, v niž jsou popsané baktericidní vlastností různých typů nanomateriálů, mimo

jiné H-ND, a v době podaní této práce neotištěné publikace RNDr. Pavly Štenclové, Ph.D. a její

spolupracovníků, v níž jsou uvedené změny povrchových a jiných vlastností různých nanomateriálů

(mimo jiné H-ND) v důsledků jejich ošetření plazmatem.

Ošetřené i neošetřené vzorky byly analyzovány ve spolupráci s Fyzikální ústavem Akademie věd ČR,

v. v. i., s pomocí paní RNDr. Pavly Štenclové, Ph.D. Zde byla provedena infračervená spektroskopie

s Fourierovou transformací (FTIR).

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů – teoretické a praktické části. Každá z nich má další

kapitoly a podkapitoly. Čtenář je tak přehledně seznámen s problematikou netermálního plazmatu,

nanodiamantů, plazmatem aktivované vody, seznámí se s druhem zkoumané bakterie či používanými

analytickými metodami daného odvětví.

Jsme jako trpaslíci hledíce z ramenou obrů.

„Bernard z Chartres“
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Teoretická část diplomové práce

1. Uhlík a jeho struktury

Uhlík je jeden ze základních chemických prvků, jenž vytváří zhruba 18 milionů různých, zejména

organických, sloučenin. V přírodě je uhlík běžný v podobě izotopu 12C, vyskytuje se však ve stopovým

množství v podobě izotopů 13C a 14C. Uhlík v podobě 12C a 13C z hlediska radioaktivity nevyvolává

škodlivé účinky v živých organizmech, zatímco 14C radioaktivitu vykazuje a to s poločasem rozpadu

5730 let.

Nejstálejší formou uhlíku je grafit neboli tuha. Skládá se z vrstev atomů uhlíků spojených pevnou

kovalentní vazbou. Základem je hexagonální tvar připomínající včelí plástev, což je vidět na

Obrázku 1.2, vlevo. Ačkoli je uhlík čtyřvazný, hexagonálním uspořádání se váže pouze třemi vazbami

o délce 141 pm. Elektrony z poslední teoretické čtvrté vazby jsou pravidelně rozprostřeny mezi první

tři. Dobrá elektrická vodivost grafitu je tedy důsledkem přítomnosti těchto volných elektronů. Na

druhou stranu, vazby mezi jednotlivými vrstvami šestistěnných plátů jsou slabé, proto je tuha měkká

a snadno oddělitelná. Uhlík v tuze má sp2 hybridizaci, vizte Obrázek 1.1. Uhlík má své modifikace -

diamanty, fulereny, uhlíkové nanotrubice či grafén, které mají mnohá využití. Pro tuto práci jsou


[…]


než H-ND neošetřené plazmatem.
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10 Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s biocidními vlastnostmi ND a způsoby jejich ošetření plazmatem,

navrhnout experimenty pro ošetření ND a výsledky experimentů diskutovat. Byly provedeny

experimenty, které měly za cíl zjistit inhibiční vlastnosti suspenze H-ND a roztoku PAW na mikrobiální

kulturu E. coli. Byl proveden referenční experiment s neošetřenými H-ND, kde bylo z výsledků zjištěno,

že H-ND dokážou snížit počet kolonií zhruba o 20 % v čase do 5 hodin působení a zhruba o 30 % po

24 hodinách působení. Dále bylo aplikováno plazma na různé roztoky. Jednalo se o suspenzi

H-ND a destilovanou vodu. Vzorky byly ošetřovány plazmatem po dobu 1, 3 a 5 minut.

Z výsledků dosažených experimentů lze sledovat, jaký vliv mají jednotlivé roztoky na inhibici bakterií

E. coli. Samotná plazmatem aktivovaná voda má nejvyšší účinek zejména v časech působení

do 1 hodiny s nejdelší dobou ošetření, kde je zaznamenán pokles bakterií o 65 % pro vzorky ošetřené

korónovým výbojem a 55 % pro vzorky ošetřené přechodovou jiskrou. V delším časovém horizontu ale

PAW již zdaleka neměla tak silný účinek, naopak H-ND ošetřované po dobu 3 a 5 minut vykazují zhruba

50% účinek v čase 5 hodin od ošetření. Nejlepšího výsledku dosahují H-ND ošetřené přechodovou

jiskrou po dobu 5 minut, a sice 51.11 %. Z výsledků lze předpokládat, že pokud by se prodloužila doba

ošetření, lze předpokládat i další nárůst inhibičních vlastností. Otázkou je do jaké míry. Pomocí

ošetřených H-ND po dobu 5 minut lze dosáhnou 0,5 log úbytku bakterií E. coli.

Aby bylo možné lépe hodnotit změny na povrchu H-ND, byla provedena FTIR spektrální analýza

ve spolupráci s Fyzikálním ústavem AV ČR. NA vzorcích H-ND ošetřených po dobu 5 minut přechodovou

jiskrou byly zaznamenány nově vzniklé funkční skupiny –NH, které mají již prokázaný negativní vliv na

biofilm E. coli. Lze tedy uvažovat souvislosti těchto skupin na povrchu zkoumaných H-ND

s jejich inhibičními vlastnosti na bakterii E. coli. Pokud by například byla prodloužena doba ošetření

z 5 na 7 popřípadě 10 minut, možná by se takovéto skupiny objevily i na povrchu H-ND ošetřených

korónovým výbojem nebo by mohlo dojít k navýšení jejich počtu na H-ND ošetřených přechodovou

jiskrou a v obou případech je možné předpokládat zvýšení inhibičních vlastností.
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13 Přílohy

Tabulka 13-1: Výsledky pro 5 a 24 hodin neošetřených H-ND

Vzorek Řád Průměr Směrodatná odchylka

Kontrol 5 H 10^-7 64,33 6,94

Kontrol 24 H 10^-8 53,33 9,18

ND 5 H 10^-7 83,33 12,07

ND 24 H 10^-8 62,25 3,25

Tabulka 13-2: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 1 minutu – doba odběru 0 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-6 31,00 9,00

PAW 90 10^-6 20,00 8,00

PAW 230 10^-6 27,50 2,75

ND + PAW 90 10^-6 20,50 0,50

ND + PAW 230 10^-6 18,50 0,50

Tabulka 13-3: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 1 minutu – doba odběru 5 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-7 103,50 6,50

PAW 90 10^-7 77,50 7,50

PAW 230 10^-7 68,50 11,50

ND + PAW 90 10^-7 54,25 24,25

ND + PAW 230 10^-7 71,00 11,00
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Tabulka 13-4: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 3 minuty – doba odběru 0 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-6 23,33 1,25

PAW 90 10^-6 24,33 5,19

PAW 230 10^-6 18,50 11,67

ND + PAW 90 10^-6 10,33 4,78

ND + PAW 230 10^-6 20, 00 7,41

Tabulka 13-5: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 3 minuty – doba odběru 5 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-7 94,17 23,16

PAW 90 10^-7 86,67 28,15

PAW 230 10^-7 88,33 12,19

ND + PAW 90 10^-7 50,50 14,92

ND + PAW 230 10^-7 60,33 10,03

Tabulka 13-6: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 5 minut – doba odběru 0 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-6 23,33 1,25

PAW 90 10^-6 24,33 5,19

PAW 230 10^-6 18,50 11,67

ND + PAW 90 10^-6 10,33 4,78

ND + PAW 230 10^-6 20,00 7,41

Tabulka 13-7: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 5 minut – doba odběru 5 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-7 94,17 23,16

PAW 90 10^-7 86,67 28,15

PAW 230 10^-7 88,33 12,19

ND + PAW 90 10^-7 50,50 14,92

ND + PAW 230 10^-7 60,33 10,03