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 Hodnocení (A – F):

1. Splnění požadavků zadání: A

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: A

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: A

4. Spolupráce se zadavatelem, resp. vedoucím práce: A

5. Formální a jazyková úroveň práce: A

6. Využitelnost výsledků práce: A

7. Experimentální zručnost (v případě realizačního výstupu): A

Stručné souhrnné zhodnocení přístupu studenta ke zpracování práce:

Cílem diplomové práce Bc. Veroniky Dvořákové bylo zjištění biocidních vlastností suspenze hydrogenizovaných nanodiamantů ošetřených

netermálním plazmatem za atmosférického tlaku. Zároveň měla diplomatka za cíl navrhnout vhodné referenční experimenty, vůči nimž by

bylo možné porovnat zjištěné vlastnosti. Svou práci diplomantka navázala na publikované výsledky, které potvrzují určité změny na povrchu

nanodiamantů po jejich ošetření iontovým větrem, generovaným kladným korónovým výbojem nebo přechodovou jiskrou stejné polarity.

Diplomantka musela zvládnout teoretické i praktické základy provádění biologických experimentů. Prováděné experimenty byly časově

náročné (experiment trval obvykle 4 dny: příprava, samotný experiment a vyhodnocení výsledků). Diplomantka byla schopna provést celý

experiment včetně přípravy samostatně a zodpovědně přistupovala k práci s biologickým materiálem, zejména pak k potřebě maximální

sterility na pracovišti.

Výzkum změn nanodiamantů indukovaných plazmatem je v současné době rychle se rozvíjejícím oborem, jenž je zaměřen na zjišťování

změn na materiálu. Výzkum změn životaschopnosti bakterií v důsledku působení nanodiamantu je ale nová disciplína. Pochopení

mechanizmů působení by mohlo pomoci rovněž k zjištění možné a hodně diskutované toxicity nanodiamantů nejen na bakterie ale i na lidský

organizmus. Doposud jsou nanodiamanty známé pro jejich biokompatibilitu.

Dalším prudce se rozvíjejícím oborem je plazmová medicína, jenž si klade za cíl zjištění účinků plazmatu nebo plazmatem aktivovaných

tekutin na mikroorganizmy, ale i na lidské buňky.

Diplomová práce spojuje tyto dva obory. Výsledky, které jsou v této práci popsané, ukazují prokazatelné synergické účinky plazmatem

aktivované vody a nanodiamantů na bakterie, což je nezbytným předpokladem pro následný výzkum konkrétních mechanizmů inaktivace

bakterií a případné toxicity zkoumaného materiálu.

Diplomatka rovněž spolupracovala s Fyzikálním ústavem AV ČR, kde ve spolupráci s RNDr. P. Štenclovou, PhD. Naměřila FTIR spektra a

samostatně je vyhodnotila.

Diplomantka přistupovala k řešené problematice svědomitě a zodpovědně. Plně splnila požadavky zadání a prokázala schopnost samostatné

práce.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Celkové hodnocení práce (A-F, uveďte i slovně): A - výborně
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Poznámky:

1) Poznámky a připomínky lze uvést i na další straně formuláře.

2) Pro hodnocení jednotlivých bodů i celkové hodnocení použijte v souladu se Studijním a zkušebním

řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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